П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20.06.2019г. Красноярский районный суд, Самарской области в составе:

судьи - Селяковой С.А., 

при секретаре -Елькиной М.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Красноярского района Нуризянова Р.В., 

защитника в лице адвоката Лезина А.П., ордер ЛЗ № 

в присутствии подсудимой ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №г. по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего среднее образование, гражданина РФ, разведенного, работающего ООО «

<

данные изъяты>», директором, военнообязанного, не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, заведомо зная, что N- метилэфедрон и марихуана, являются наркотическим средством, а незаконный оборот наркотических средств уголовно-наказуемое деяние и что наркотические средства, запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и других прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), имея умысел на незаконное приобретение, перевозку, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, в начале марта 2019 года, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Самарской области, при неустановленных в ходе дознания обстоятельствах приобрел у неустановленного лица один сверток фольги в виде фрагмента изделия металла серого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество неустановленной массой, содержащее в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон, которое ФИО1 хранил при себе, без цели сбыта. 18.03.2019г. в дневное время, более точное время дознанием не установлено, находясь в Сергиевском районе, Самарской области, более точное место дознанием не установлено, употребил данное наркотическое средство путем курения через курительную трубку и указанный выше один фрагмент изделия из металла серого цвета, на котором остались остатки порошкообразного вещества бежевого цвета, массой не менее 0,02 г. содержащее в своем составе наркотическое средство N- метилэфедрон, положил в левый карман своей куртки, надетой на нем и незаконно хранил при себе без цели сбыта. В продолжение своего единого преступного умысла в период с 22.00 часов 18.03.2019г. до 04.30 часов 19.03.2019г., более точные дата и время дознанием не установлены, находясь в состоянии наркотического опьянения, на 1064 км, автодороги М-5-Урал, Красноярского района, Самарской области, при неустановленных дознанием обстоятельствах приобрел подготовленные для него неустановленным в ходе дознания лицом один сверток из фольги серого цвета, в котором находился сверток перемотанный изолентой синего цвета, в котором находился пакетик из полимера с порошкообразным веществом бежевого цвета массой не менее 0,67 г. содержащее в своем составе наркотическое средство N- метилэфедрон в значительном размере и полимерный прозрачный пакетик, с растительным веществом, массой не менее 1,40 г., содержащее в своем составе наркотическое средство марихуану, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размером наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), таким образом, незаконно приобрел их без цели сбыта и хранил при себе. После чего, имея при себе в левом кармане куртки, одетой на нем указанные выше наркотические средства, перевез их на принадлежащем ему автомобиле «LADA 217230 LADAPRIORA» государственный регистрационный знак г/н № регион на 1063 км автодороги М-5-Урал, Красноярского района, Самарской области, где незаконно хранил их без цели сбыта до момента задержания сотрудниками полиции.

19.03.2019 года, в 04 часов 30 минут, находясь на 1063 км автодороги М-5-Урал, Красноярского района, Самарской области, сотрудниками О МВД России по Красноярскому району у ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения, было обнаружено и изъято: сверток перемотанный синей изолентой, в котором обнаружено порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,67 г., содержащее в своем составе наркотическое средство N- метилэфедрон в значительном размере, полимерный прозрачный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения массой 1,40г. содержащее в своем составе наркотическое средство марихуану и фрагмент изделия из металла серого цвета с нагаром массой 0,002г., содержащее в своем составе наркотическое средство N- метилэфедрон, согласно справке эксперта № от 19.03.2019г. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которые у ФИО1 были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Допрошенный в суде в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что 18.03.2019г. около 13.00 часов он приехал в гости к своей матери ЕНЮ, проживающей по адресу: 

<

адрес> на автомашине «Лада-Приора», г/номер №, автомашина принадлежит ТВА, данную автомашину он приобрел по договору купли продажи, но оформить еще не успел. Около 23.00 часов он выехал обратно к себе домой в г. Самару, двигался по автодороге М5 Урал, по телефону зашел на сайт «Космик Клаб» и заказал на нем 0.5 гр. наркосодержащего вещества «Скорость» разновидность «Муки», ему пришли реквизиты оплаты на карту, он через свою банковскую карту «Киви банк», которая привязана к «Киви Кошельку» перевел им денежные средства около 2000 рублей. Через 2 минуты на страницу сайта пришел координатный адрес 1064км трассы М5- Урал, возле столба освещения по метке, рядом автозаправочная станция «Газпром», то есть была надпись и фото со столбом, где лежало наркотическое средство. Он приобрел его для личного употребления. Примерно через 10 минут он подъехал к данному месту на автодороге, нашел данный столб и около столба в снегу он обнаружил сверток фольги, который он забрал, сев в машину он развернул данный сверток, внутри обнаружил пакетик небольшой полимерный, прозрачный по виду содержимого он понял, что это «марихуана», второй сверток был замотан синей изолирующей лентой, что в нем было он не видел, так как не разворачивал, но понял, что там находится наркотическое средство «Скорость» разновидность «Мука». Он заказывал только «Скорость», а «марихуана» у них идет как бонус. После чего все положил в карман своей куртке левый наружный. Проехав несколько метров он остановился и решил отдохнуть, он лег спать в автомашине, проснулся примерно через 1 час и решил поехать до дома. Он стал трогаться и заметил, что за ним едет патрульная автомашина «Нива», которая ехала за ним, проехав около километра патрульная машина включила маяки, он решил остановиться, он сразу прижался к обочине, патрульная машина «Нива» остановилась рядом с ним, после чего к нему подошли два сотрудника, попросили у него документы, он предъявил документы, после этого он вышел из машины. Сотрудники полиции спросили у него есть ли, что при нем запрещенное, он ответил, что есть, в кармане куртки у него находятся наркотики. После этого сотрудники полиции вызвали СОГ. Через некоторое время к ним подъехала следственная оперативная группа и изъяли наркотические средства в присутствии понятых, составили протокол, в котором он расписался. Вину в приобретении и хранении наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается, приобретал наркотическое средство для личного употребления. 

Кроме полного признания подсудимым вины, вина также подтверждается свидетельскими показаниями, вещественными доказательствами и материалами уголовного дела. 

Из оглашенных в суде с согласия всех участников процесса показаний свидетеля СГВ следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН О МВД России по Красноярскому району с 2016 года. 18.03.2019 года он заступил на суточное дежурство. 19.03.2019 года около 02.30 часов он возвращался с происшествия на служебной автомашине «ЛАДА -213100 ЛАДА 4х4» государственный регистрационный знак № регион под управлением полицейского водителя СОГ ДЧ О МВД России по Красноярскому району лейтенантом полиции ХВМ находясь на автодороге «М5-Урал» на 1064 км на АЗС «Газпром» Красноярского района, Самарской области, где была замечена автомашина «Лада Приора», у которой государственные номера были грязные или ему показалось, что их не было. Водитель, которой увидев их сразу стал уезжать, ему показалось это подозрительным и они поехали за данной автомашиной, водитель пытался скрыться от них, они стали его преследовать проехали примерно 1-1,5 км с помощью СГУ попросили вышеуказанную автомашину остановиться. После того как водитель автомашины «Лада Приора» красного цвета остановился, было установлено, что управлял данной автомашиной ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>. Водитель вел себя неадекватно, очень нервничал, они сообщили об этом в дежурную часть О МВД России по Красноярскому району и вызвали следственно-оперативную группу, в составе которой приехал оперуполномоченный НОК ШДА, эксперт ЛДС, следователь МЕА После чего были приглашены понятые. Последние согласились и им были разъяснены их права. Было с начало с понятыми осмотре место происшествия около АЗС, где изначально около фонаря стояла автомашина «Лада-Приора», красного цвета, без государственного знака, при осмотре ничего подозрительного не было обнаружено и ничего не изъято. После чего проехали на 1063 км а/дороги М5-Урал, Красноярского района, Самарской области, где была остановлена вышеуказанная автомашина, где в присутствии понятых ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, на что ФИО1 указал на левый наружный карман куртки и достал из данного кармана два свертка фольги, один сверток синего цвета, металлическую мини трубку золотисто- зеленого цвета, прозрачный пакет с веществом зеленного цвета, все перечисленное было выложено на капот служебной автомашины и все перечисленные предметы упакованы и опечатаны. Затем ФИО1 из правого кармана куртки достал две зажигалки, пластиковую трубку темного цвета, несколько мобильных телефонов, которые также были изъяты. 

Т. 1, л.д.-135-137

Аналогичные показания в ходе дознания давал свидетель ХВМ, чьи показания были оглашены с согласия всех участников процесса. 

Т. 1, л.д.-147-149

Из оглашенных в суде с согласия всех участников процесса показаний свидетеля МЕА следует, что работает следователем следственного отдела О МВД России по Красноярскому району, 19.03.2019 года около 02.50 часов поступило сообщение в дежурную часть от сотрудников полицейского водителя СОГ ДЧ О МВД России по Красноярскому району лейтенантом полиции ХВМ и УУП ОУУП и ПДН О МВД России по Красноярскому району СГВ, которые заметили автомашину «Лада Приора», у которой государственных номеров не было, водитель пытался скрыться от них. Она выехала на место происшествие совместно с оперуполномоченным НОК ШДА, экспертом ЛДС Они приехали на АЗС «Газпром», куда были приглашены понятые. Сначала совместно с понятыми был произведен осмотр места происшествия около АЗС, где изначально около фонаря стояла автомашина «Лада-Приора», при осмотре места происшествия ничего подозрительного не было обнаружено, ничего не изымалось. После чего они проехали на 1063 км а/дороги М5-Урал, Красноярского района, Самарской области, где на обочине находилась автомашина «Лада-Приора», где в присутствии понятых задержанный мужчина представился ФИО1. Далее мужчине было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, на что ФИО1 указал на левый наружный карман куртки и достал из данного кармана два свертка фольги, один сверток синего цвета, металлическую мини трубку золотисто- зеленого цвета, прозрачный пакет с веществом зеленого цвета, все перечисленное было выложено на капот служебной автомашины и все перечисленное упаковано в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана ниткой белого цвета и опечатано отрезком бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району, на котором была написана пояснительная надпись и все участвующие в осмотре места происшествия лица расписались. Затем ФИО1 с правого кармана куртки достал две зажигалки синего цвета и красного цвета, пластиковую трубку темного цвета, зажигалку цвета «джинса», сотовый телефон «МТС» черного цвета, сотовый телефон «Самсунг» в корпусе белого цвета, указанные предметы были выложены на капот служебной автомашины и затем упакованы в полимерный пакет прозрачный, горловина перевязана ниткой белого цвета, опечатано отрезком бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району, снабжено пояснительной надписью и все участвующие в осмотре места происшествия лица расписались.. После чего была осмотрена автомашина, в багажнике автомашины был обнаружен ноутбук, без аккумуляторной батареи, обмотан скотчем зеленного цвета, ноутбук был упакован в полимерный пакет горловина перевязана ниткой белого цвета, опечатано отрезком бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району, снабжено пояснительной надписью и все участвующие в осмотре места происшествия лица расписались. На переднем сиденье обнаружен пневматический пистолет, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, опечатано отрезком бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району. Так же на переднем пассажирском сидении были обнаружены пять сотовых телефонов марок «Алкотель», «Нокия», «Хонор», «Леново», «Айфон 6», все было упаковано в полимерный пакет, горловина перевязана ниткой белого цвета, опечатано отрезком бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району, снабжено пояснительной надписью и все присутствующие расписались. В багажнике были обнаружены регистрационные номера № регион. Ею был составлен протокол осмотра происшествия, который был оглашен ею и все присутствующие расписались. По приезду в О МВД России по Красноярскому району у ФИО1 были взяты образцы ногтевых срезов с правой и левой руки и смывы с правой и левой руки, каждый образец был упакован в отдельный конверт из бумаги белого цвета, которые опечатаны оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району, снабжены пояснительной надписью и подписями присутствующих.

Т. 1, л.д.-152-154

Из оглашенных в суде с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ШДА следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК О МВД России по Красноярскому району. 18.03.2019 года он заступил на суточное дежурство. 19.03.2019 года около 02.50 часов поступило сообщение в дежурную часть от сотрудников полицейского водителя СОГ ДЧ О МВД России по Красноярскому району лейтенантом полиции ХВМ и УУП ОУУП и ПДН О МВД России по Красноярскому району СГВ, которые находясь на автодороге «М5-Урал» на 1064 км на АЗС «Газпром» 

<

адрес>, заметили автомашину «Лада Приора», у которой государственных номеров не было, водитель находился в неадекватном состоянии и пытался скрыться от них. Он выехал на место происшествия совместно со следователем МЕА, экспертом ЛДС Они приехали на АЗС «Газпром», где были приглашены понятые мужчина охранник и водитель автомашины, который заправлял автомашину. Последние согласились и им были разъяснены их права. Было с начало с понятыми осмотре место происшествия около АЗС, где изначально около фонаря стояла автомашина «Лада-Приора», красного цвета, без государственного знака, место было указано УУП ФИО2, при осмотре ничего подозрительного не было обнаружено и ничего не изъято. Составлен протокол осмотра места происшествия все присутствующие расписались. После чего проехали на 1063 км а/дороги М5-Урал, Красноярского района, Самарской области, где на обочине находилась автомашина « Лада-Приора», красного цвета, без государственного номера и рядом находился мужчина, где в присутствии понятых данный мужчина представился ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, на что ФИО1 указал на левый наружный карман куртки и достал из данного кармана два свертка фольги, один сверток синего цвета, металлическую мини трубку золотисто- зеленого цвета, прозрачный пакет с веществом зеленого цвета, все выложил на капот служебной автомашины, все перечисленное было упаковано в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана ниткой белого цвета и опечатано отрезком бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району, на котором была написана пояснительная надпись и все расписались присутствующие. Затем ФИО1 с правого кармана куртки достал две зажигалки синего цвета и красного цвета, пластиковую трубку темного цвета, зажигалку цвета «джинса», сотовый телефон «МТС» черного цвета, сотовый телефон «Самсунг» в корпусе белого цвета, указанные предметы тоже были выложены на капот служебной автомашины, данные предметы были упакованы в полимерный пакет, горловина перевязана ниткой белого цвета, опечатано отрезком бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району, снабжено пояснительной надписью и все присутствующие расписались. После чего была осмотрена автомашина, в багажнике автомашины был обнаружен ноутбук, без аккумуляторной батареи, обмотан скотчем зеленного цвета, ноутбук был упакован в полимерный пакет горловина перевязана ниткой белого цвета, опечатано отрезком бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району, снабжено пояснительной надписью и все присутствующие расписались. На переднем сиденье обнаружен, все было упаковано в полимерный пакет пневматический пистолет и пять сотовых телефонов марок «Алкотель», «Нокия», «Хонор», «Леново», «Айфон», все было упаковано в полимерный пакет, горловина перевязана ниткой белого цвета, опечатано отрезком бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району, снабжено пояснительной надписью и все присутствующие расписались. В багажнике были обнаружены регистрационные номера № регион. Следователем был составлен протокол осмотра происшествия, в котором все присутствующие расписались. 

Т. 1, л.д.- 138-140

Из оглашенных в суде с согласия всех участников процесса показаний свидетеля УСС следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 02.50 часов поступило сообщение в дежурную часть от сотрудников полицейского водителя СОГ ДЧ О МВД России по Красноярскому району лейтенанта полиции ХВМ и УУП ОУУП и ПДН О МВД России по Красноярскому району СГВ, которые находясь на автодороге «М5-Урал» на 1064 км на АЗС «Газпром» Красноярского района, Самарской области, заметили автомашину «Лада Приора», у которой государственных номеров не было, водитель находился в неадекватном состоянии и пытался скрыться от них. Он выехал вместе со следственно-оперативной группой в составе: следователя МЕА, эксперта ЛДС, оперуполномоченного НОК ШДА на место происшествие. Они приехали на АЗС «Газпром», где были приглашены понятые мужчина охранник и водитель автомашины, который заправлял автомашину. Последние согласились и им были разъяснены их права. Было с начало с понятыми осмотрено место происшествия около АЗС, где изначально около фонаря стояла автомашина «Лада-Приора», красного цвета, без государственного знака, место было указано УУП ФИО2, при осмотре ничего подозрительного не было обнаружено и ничего не изъято. Составлен протокол осмотра места происшествия все присутствующие расписались. После чего проехали на 1063 км а/дороги М5-Урал, Красноярского района, Самарской области, где на обочине находилась автомашина «Лада-Приора», красного цвета, без государственного номера и рядом находился мужчина, где в присутствии понятых данный мужчина представился ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, на что ФИО1 указал на левый наружный карман куртки и достал из данного кармана два свертка фольги, один сверток синего цвета, металлическую мини трубку золотисто- зеленого цвета, прозрачный пакет с веществом зеленого цвета, все выложил на капот служебной автомашины, все перечисленное было упаковано в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана ниткой белого цвета и опечатано отрезком бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району, на котором была написана пояснительная надпись и все расписались присутствующие. Затем ФИО1 с правого кармана куртки достал две зажигалки синего цвета и красного цвета, пластиковую трубку темного цвета, зажигалку цвета «джинса», сотовый телефон «МТС» черного цвета, сотовый телефон «Самсунг» в корпусе белого цвета, указанные предметы тоже были выложены на капот служебной автомашины, данные предметы были упакованы в полимерный пакет, горловина перевязана ниткой белого цвета, опечатано отрезком бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району, снабжено пояснительной надписью и все присутствующие расписались. После чего была осмотрена автомашина, в багажнике автомашины был обнаружен ноутбук, без аккумуляторной батареи, обмотан скотчем зеленного цвета, ноутбук был упакован в полимерный пакет горловина перевязана ниткой белого цвета, опечатано отрезком бумаги с оттиском печати, все присутствующие расписались. На переднем сиденье обнаружен пневматический пистолет и пять сотовых телефонов марок «Алкотель», «Нокия», «Хонор», «Леново», «Айфон», все было упаковано в полимерный пакет, горловина перевязана ниткой белого цвета, опечатано отрезком бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району, снабжено пояснительной надписью и все присутствующие расписались. В багажнике были обнаружены регистрационные номера № регион. Следователем был составлен протокол осмотра происшествия, в котором все присутствующие расписались. 

Т.1 л.д.- 244-246

Из оглашенных в суде с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ШЭК следует, что 19.03.19г. он находился в районе заправки «Газпром», которая расположена по ходу движения в сторону г. Самары у трассы «М 5-Урал», где хотел заправить свою машину, по времени было около 3 часов ночи. В этот момент к нему подъехали полицейские и попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он ответил согласием. Так же пригласили в качестве понятого мужчину с АЗС, как он понял это был охранник. После чего он с сотрудниками на их машине проехали около 1-1,5 км в сторону г. Самара, где на обочине дороге уже стояла полицейская машина, а возле неё находились незнакомые ему люди, некоторые были в форме сотрудников полиции. Выйдя из машины и подойдя к ним, ему представили ещё одного понятого, а затем пояснили, что стоящий перед ними молодой человек, который представился, но данных в настоящее время он не помнит. Последнему предложили сотрудники полиции добровольно и без принуждения выдать предметы запрещенные к свободному гражданскому обороту, после чего в присутствии него и второго понятого мужчины выдал из левого наружного кармана куртки одетой на нем пакетик с наркотическим веществом, как пояснил он, «марихуана», сверток изоленты в которой находилась, как пояснил мужчина, наркотическое вещество под названием «Мука», два свертка фольги и курительную металлическую трубку. Данные предметы он выложил на капот машины, откуда они были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, опечатаны печатью, № О МВД России по Красноярскому району, где все присутствующие расписались. Так же затем данный мужчина выдал из правого кармана куртки два принадлежащих ему сотовых телефона «Самасунг» белого цвета без сим карты, как пояснил он, телефон был сломан, «МТС» черного цвета, так же без сим карты. Данные телефоны он выложил на капот машины, откуда они были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, опечатаны печатью, №, где все присутствующие расписались. После этого из салона автомобиля «Лада Приора» красного цвета г/н №, принадлежащую данному мужчине и стоявшего рядом, с переднего пассажирского сидения были изъяты принадлежащие ему сотовые телефоны: «Хонор» золотистого цвета, а/н №, а также еще несколько неработающих телефона, название которых не помнит и количество он тоже не помнит, а также пневматический пистолет, название которого он не помнит, они были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, опечатаны печатью, №, где все присутствующие расписались. Так же из багажника машины был изъят ноутбук черного цвета, как пояснил мужчина он не рабочий, видно было что он старый. Хочет добавить, что во время осмотра машины применялась служебная собака. Что было еще изъято из автомашины он не помнит. По данным фактам изъятия составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие расписались. Так же они осматривали место происшествие около заправочной станции возле фонарного столба, но там сотрудники полиции ничего не изъяли, только от фотографировали, это было еще до того как они затем проехали 1 км или чуть больше, где стоял мужчина и автомашина «Лада Приора» красного цвета. Фотографирование применялось и при втором осмотре происшествия, где мужчина выдал наркотическое средство. Во всех составленных протоколах он и все присутствующие расписались. После этого прибывшие сотрудники ГАИ увезли мужчину, а он и другой понятой были опрошены сотрудником полиции по данному факту. После чего их отпустили. В ходе сбора материала физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции ни на кого оказано не было. Все бумаги подписывались добровольно, собственноручно, прежде прочитав их и ознакомившись. 

Т.1 л.д.-127-129

Допрошенный в качестве свидетеля ДАП в ходе дознания, чьи показания оглашены судом с согласия всех участников процесса, следует, что 19.03.19г. он находился на своем рабочем месте, на заправке «Газпром», которая расположена по ходу движения в сторону г. Самары у трассы «М 5-Урал» 1064 км, Красноярского района, Самарской области, где он не официально подрабатываю охранником, было около 3 часов ночи. Он увидел, что на АЗС подъехали сотрудники полиции и стояли около столба, который находится на их территории, он подошел к ним, которые показав свои служебные удостоверения попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он ответил согласием, предварительно поставив в известность свое руководство. При этом был приглашен в качестве понятого еще один мужчина, который был на АЗС. Они с начало осматривали место происшествие около заправочной станции возле фонарного столба, но там сотрудники полиции ничего не изъяли, только от фотографировали. Сотрудники полиции составили протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились и расписались. После чего он с сотрудниками на их машине проехали около 1-1,5 км в сторону г. Самара, где на обочине дороги той же а/ дороги «М5 -Урал» 1063 км, Красноярского района, Самарской области, уже стояла полицейская машина, а возле неё находились незнакомые ему люди. Там же находилась автомашина «Лада-Приора» красного цвета, без государственных номеров, после чего сотрудники полиции пояснили, что стоящий перед ними молодой человек, который представился данных его не помнит, желает добровольно выдать сотрудникам полиции предметы запрещенные к свободному гражданскому обороту, затем сотрудники полиции предложили данному мужчине выдать запрещенные предметы и вещества, после чего в присутствии его и второго понятого, молодой человек выдал из левого наружного кармана куртки одетой на нем пакетик с наркотическим веществом, как пояснил молодой человек, пояснил что это шишки, сверток изоленты, в которой находилась, как пояснил молодой человек, наркотическое вещество под названием «Мука», два свертка фольги и курительную металлическую трубку. Данные предметы он выложил на капот машины, откуда они были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, опечатаны печатью, № О МВД России по Красноярскому району, где все присутствующие расписались. Так же затем молодой человек выдал из правого кармана куртки два принадлежащих ему сотовых телефона «Самасунг» белого цвета без сим карты, как пояснил был сломан, «МТС» черного цвета, так же без сим карты. Данные телефоны он выложил на капот машины, откуда они были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, опечатаны печатью, №, где все присутствующие расписались. После этого из салона автомобиля Лада Приора красного цвета г/н №, принадлежащего молодому человеку и стоявшего рядом, с переднего пассажирского сидения были изъяты принадлежащие ему сотовые телефоны: «Хонор» золотистого цвета, а/н №, а также еще 4 неработающих телефона, название которых не помнит, они были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, опечатаны печатью, №, где все присутствующие расписались. Так же из багажника машины был изъят ноутбук черного цвета перемотан изолентой. Хочет добавить, что во время осмотра машины применялась служебная собака. Что еще было изъято из автомашины не помнит, помнит что нашли еще регистрационные номера с автомашины. По данным фактам изъятия составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие расписались. После этого прибывшие сотрудники ГАИ увезли молодого человека, а он и другой понятой были опрошены сотрудником полиции по данному факту. После чего их отпустили. В ходе сбора материала физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции ни на кого оказано не было. Все бумаги подписывались добровольно, собственноручно, прежде прочитав их и ознакомившись. 

Т.1 л.д.-132-134

Рапортом сотрудника полицейского водителя СОГ ДЧ ОМВД России по Красноярскому району ХВМ от 19.03.2019г. подтверждается, что 19.03.2019г. на 1064 км автодороги М-5-Урал, Красноярского района, Самарской области им была обнаружена автомашина Лада Приора, без государственного регистрационного знака, проследовав за ней 1-1,5 км по автодороге автомашина остановилась, за рулем был ФИО1. По прибытию СОГ в присутствии понятых у ФИО1 из левого кармана куртки изъято 2 свертка фольги, 1 сверток перемотанный синей изолентой, 1 пакетик с веществом зеленого цвета растительного происхождения.

Т. 1, л.д.-5

Согласно протокола осмотра места происшествия от 19.03.2019г. следует, что местом осмотра является 1064 км автодороги М-5 Урал, Красноярского района, Самарской области, в 150 м от АЗС находится фонарный столб по правой обочине. С места происшествия ничего не изъято. 

Т. 1, л.д.-8-10,11-12

Согласно протокола осмотра места происшествия от 19.03.2019г. следует, что местом осмотра является 1063 км автодороги М-5 Урал, Красноярского района, Самарской области. Справой стороны обочины расположена автомашина «Лада Приора 217230», красного цвета, под управлением ФИО1 последнему предложено выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, ФИО1 указал на левый карман (наружний) куртки и достал из него два свертка фольги, один сверток синего цвета, металлическую трубку золотисто-зеленного цвета, пакетик с веществом зеленого цвета, указанные предметы были упакованы в полимерный пакет, горловина завязана ниткой белого цвета и снабжено пояснительной надписью на листе белой бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району. ФИО1 из правого кармана куртки выдал три зажигалки, пластиковую трубку, сотовый телефон «МТС» и сотовый телефон «Самсунг», указанные предметы были упакованы в полимерный пакет, горловина завязана ниткой белого цвета и снабжено пояснительной надписью на листе белой бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району. В багажнике автомашины изъят ноутбук, упакован в полимерный пакет, горловина завязана ниткой белого цвета и снабжено пояснительной надписью на листе белой бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району. На переднем водительском сиденье обнаружен и изъят пневматический пистолет, упакован в полимерный пакет, горловина завязана ниткой белого цвета и снабжено пояснительной надписью на листе белой бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району. На переднем пассажирском сиденье обнаружены и изъяты сотовые телефоны «Алкотель», «Хонор», «Нокия», «Леново», «Айфон 6», упакованы в полимерный пакет, горловина завязана ниткой белого цвета и снабжено пояснительной надписью на листе белой бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району

С места происшествия все вышеперечисленное было изъято. 

Т. 1, л.д.-13-17, 18-31

Согласно протокола осмотра места происшествия от 19.03.2019г. следует, что у ФИО1 взяты образцы : смывы с правой и левой руки, ногтевые срезы с правой и левой руки, которые по отдельности были упакованы в конверты белого цвета, которые опечатаны оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району.

Т. 1, л.д.- 33-35

Согласно протокола осмотра предметов от 08.04.2019г. следует, что объектом осмотра является штрафстоянка, расположенная по адресу 

<

адрес>. Где на территории слева стоит автомашина «LADA 217230 LADAPRIORA» без государственного регистрационного знака, красного цвета, грязная, в багажнике пакеты и разный мусор, ключи от автомашины находятся на штрафстоянке, автомашина опечатана отрезками бумаги с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району

Т. 1, л.д.- 75-77,78-80

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.03.2019г. подтверждается, что автомашина «LADA 217230 LADAPRIORA» без государственного регистрационного знака, красного цвета, г/н №

признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, находится у владельца ФИО1

Т. 1, л.д.-81

Согласно протокола осмотра предметов от 08.04.2019г. следует, что объектом осмотра является файл на котором имеет надпись «4/775 ОД КР Яр № 1пак. 4 св.» в данном файле обнаружено: 1.полимерный пакет прозрачный, горловина которого перевязана ниткой розового цвета, опечатано отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>» на одном отрезке надпись « К з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ подпись» с обратной стороны надпись PVP м ост. 0,63 г., марихуана м.о. 1,30г. в полимерном прозрачном пакете имеется еще один полимерный прозрачный пакет, склеенный фрагмент бумаги белого цвета с нитью белого цвета, на котором имеется оттиск печати «№ О МВД России по 

<

адрес> и подписи», имеется надпись, полимерный пакетик внутри, в котором находится вещество растительного происхождения зеленного цвета, сверток фольги серебристого цвета, металлическая трубка желтого цвета, сверток фольги серебристого цвета, сверток изоленты синего цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакетик, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета». Фрагмент склеенный бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором имеется надпись «К спр № от ДД.ММ.ГГГГ с обратной стороны марихуана м.о. 1,35г, PVP м.о. -0,65г. подпись» с ниткой красного цвета. В полимерном пакете прозрачном так же обнаружен фрагмент фольги серебристого цвета небольшого размера, курительная трубка желтого цвета, не большого размера, с зеленным рисунком на клееным, фрагмент изделия из металла серого цвета с нагаром, пакет из прозрачного неокрашенного полимера с фиксатором и красной полосой по верхнему краю, в котором находится вещество растительного происхождения зеленного цвета, часть изоленты синего цвета, пакетик из прозрачного полимера с фиксатором, внутри которого обнаружен порошок бежевого цвета. Все вышеперечисленное находится в полимерном прозрачном пакете, горловина которого перетянута ниткой розового цвета, которой имеется отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>» на одном отрезке надпись « К з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ подпись» с обратной стороны надпись PVP м ост. 0,63 г., марихуана м.о. 1,30г.». К пакетику прикреплена бирка с надпись «вещ. доказательство по уголовному делу №», подпись и оттиск печати № ОМВД России по 

<

адрес>. 2. сверток из бумаги белого цвета прямоугольной формы, размерами 86х 80мм, на свертке имеется оттиск печати № О МВД России по 

<

адрес> наклеен отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиски печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>», с надпись «К з.э. № от 2.04.19». На свертке на лицевой стороне имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета, а именно: « срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО1 изъято в ходе ОМП от 19.03.2019г. 

<

адрес> Яр 

<

адрес>, подписи». В данном конверте находится срезы ногтевых пластин. Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено. 

3. сверток из бумаги белого цвета прямоугольной формы, размерами 86х 80мм, на свертке имеется оттиск печати № О МВД России по Красноярскому району наклеен отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиски печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>», с надпись «К з.э. № от 2.04.19». На свертке на лицевой стороне имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета, а именно: « срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО1 изъято в ходе ОМП от 19.03.2019г. 

<

адрес>, подписи». В данном конверте находится срезы ногтевых пластин. Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено.

4. сверток из бумаги белого цвета прямоугольной формы, размерами 86х 80мм, на свертке имеется оттиск печати № О МВД России по Красноярскому району наклеен отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиски печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>», с надпись «К з.э. № от 2.04.19». На свертке на лицевой стороне имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета, а именно: « Марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО1 изъято в ходе ОМП от 19.03.2019г. 

<

адрес>, подписи». В данном конверте находится марлевый тампон. Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено. 5. сверток из бумаги белого цвета прямоугольной формы, размерами 86х 80мм, на свертке имеется оттиск печати № О МВД России по Красноярскому району наклеен отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиски печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области», с надпись «К з.э. № от 2.04.19». На свертке на лицевой стороне имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета, а именно: « Марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО1 изъято в ходе ОМП от 19.03.2019г. 

<

адрес>, подписи». В данном конверте находится марлевый тампон. Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено. На всех свертках с обратной стороны синем красителем написан номер уголовного дела «№».Свертки 4 шт. упакованы в прозрачный файл, горловина которого опечатана отрезком бумаги с надписью № экспертизы «4/775 ОД КР №», поставлен оттиск печати № О МВД России по Красноярскому району. Все вышеперечисленное в первом пакете упаковано в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перетянута ниткой розового цвета, которой имеется отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области» на одном отрезке надпись « К з.э. № от ДД.ММ.ГГГГ подпись» с обратной стороны надпись PVP м ост. 0,63 г., марихуана м.о. 1,30г.». К пакетику прикреплена бирка с надпись «вещ. доказательство по уголовному делу №», подпись и оттиск печати № ОМВД России по Красноярскому району. Свертки 4 штуки упакованы в прозрачный файл, горловина которого опечатана отрезком бумаги с надписью № экспертизы «4/775 ОД КР №», поставлен оттиск печати № О МВД России по Красноярскому району. 

Т. 1, л.д.- 116-119,120-121

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08.04.2019г. подтверждается, что производное наркотического средства N - метилэфедрон, остаточной массой - 0,63г, марихуану - остаточной массой 1,30г., фрагменты фольги серебристого цвета, курительная трубка признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, находится в камере хранения 

Т 1, л.д.-122-123,126

Согласно протокола осмотра предметов от 26.04.2019г. следует, что осмотрены: 

1) Полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана ниткой белого цвет, прикреплен лист белого цвета с оттиском печати № О МВД России по Красноярскому району с пояснительной надписью «Ноутбук «emachines» изъят в ходе ОМП от 19.03.2019г. из а/м Лада Приора 217230 из багажного отсека 1063 км а/д М-5», подписи присутствующих. 2)Полимерный пакет прозрачный, горловина пакета перемотана ниткой белого цвета, на которой прикреплен отрезок бумаги белого цвета с надписью «Пистолет МР-65К Т 0282163 изъят в ходе ОМП из салона а/м Лада Приора 217230, 1063 км а/д М-5 19.03.2019г.», подписи присутствующих. В пакете обнаружен пневматический пистолет, из металла темно-серого цвета, по всему пистолету имеются пятна ржавчины. На пистолете имеются надписи «МР-65К» «Т 0282163» «Cal. 4,5 мм», в пакете обнаружен магазин к пистолету с металлическим баллончиком. 

3) Полимерный пакет прозрачный, горловина пакета перемотана ниткой белого цвета, на которой прикреплен отрезок бумаги белого цвета с надписью « Сотовый телефон «МТС», «Самсунг», зажигалка, полимерная трубка, зажигалка красного цвета, зажигалка синего цвета» изъято из правого кармана куртки гр. ФИО1 в ходе ОМП от 19.03.2019г., 1063 км а/д М-5», подписи присутствующих. В пакете обнаружена пластиковая трубка черного цвета с надписью «PLUS» и три зажигалки, одна зажигалка с изображением герба РФ и надписью «ZENGA», одна зажигалка красного цвета, надпись на ней потерта, третья зажигалка синего цвета под джинсу сверху имеет надпись «City-L». 

В пакете так же обнаружен сотовый телефон «Самсунг», белого цвета, стекло экрана полностью повреждено, сверху имеется дырка, телефон без сим-карт и имеет имей 1 - №, имей 2 №, модель SM-J105H/DS, в телефоне имеется мини карта памяти на 8GB «Transcer». Телефон подключался к зарядному устройству, на зарядку не реагирует не включается. Осмотреть не представляется возможным. ФИО1 пояснил, что у данного телефона сломан дисплей он не работает, брал его для того, чтобы его отремонтировать. Сотовый телефон «МТС», черного цвета, при подключении не работает. 

4) Полимерный пакет прозрачный, горловина пакета перемотана ниткой белого цвета, на которой прикреплен отрезок бумаги белого цвета с надписью « Сотовые телефоны «Леново», «Айфон», «Алкатель», «Нокия», «Хонор» изъято в ходе ОМП от 19.03.2019г. из а/м Лада Приора 217230, 1063км, а/д М-5», подписи присутствующих. В пакете обнаружено пять телефонов, а именно: Сотовый телефон «honor», золотистого цвета, в телефоне установлено батарея «HUAWEI», на которой имеются надпись «2016-10-26» в телефоне установлены 2 сим карты одна «Мегафон», другая «Билайн», а также мини карта памяти на 4GB «ADATA», в телефоне внутри имеется надпись модели «honorLYO-L21», имей 1 №, имей 2 №, телефон подключен к зарядному устройству, телефон издает звуки экран не зажигается, просмотреть информацию не возможно, после чего подключен к компьютеру и скачены фотографии при просмотре которых обнаружены фото с сайтов и фотографии со стрелками. Все фотографии распечатаны и находятся в фототаблице 

<

адрес>. Осмотр данного телефона произведен с участием ФИО1, который пояснил, что данный телефон приобрел после 11.03.2019г. с рук, там оставались фотографии старого владельца, чек от 04.03.2019г не мой, скрины сайтов и фотографии с метками не мои, данных мест я не знаю и такими сайтами не пользуюсь. Мои только скрины чеков оплаты через Мегафон и Киви кошелек, это чека от ДД.ММ.ГГГГ, 15.03.2019г, 16.03.2019г, один чек от 16.03.2019г. просто перевод денег на телефон в сумме 1000 рублей и скрин чека 17.03.2019г. Телефон «ALCATELPIXI», белого цвета, внутри имеет надписи модели «5010D», имей 1 №, имей2 №, телефон включается, в нем обнаружены фотографии не имеющие значения для уголовного дела, а также телефонные звонки все за ДД.ММ.ГГГГг., не имеющие значения по уголовному делу. Телефон Айфон « iPhone», серебристого цвета, корпус не разборный, установлена камера, в боковом разъеме сим карта отсутствует, карта памяти тоже отсутствует, при подключении к зарядному устройству, экран не включается, при подключении к компьютеру, устройство не опознано, осмотреть телефон не представляется возможным не визуально, не через компьютер. Все с фотографировано. Пояснения ФИО1, данный телефон принадлежит мне, но у него сгорел блок контроля заряда батареи, телефон не работает с 2018 года. Все перечисленные телефоны упакованы в туже упаковку, опечатаны.

Т. 1, л.д.- 157-160,161-218

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.04.2019г. подтверждается, что ноутбук «emachines», пневматический пистолет «МР-65К» «Т 0282163», калибра 4,5 мм, сотовый телефон «Самсунг SM-J105H/DS», белого цвета, телефон «NOKIA 6700с-1», корпус золотисто-черного цвета, три зажигалки, пластиковая трубка черного цвета с надписью «PLUS, телефоны : «МТС», черного цвета, «honorLYO-L21», золотистого цвета, «ALCATELPIXI», белого цвета, «Lenovo», черного цвета, айфон « iPhone», серебристого цвета, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, находятся у владельца - ноутбук «emachines», пневматический пистолет «МР-65К» «Т 0282163», калибра 4,5 мм, сотовый телефон «Самсунг SM-J105H/DS», белого цвета, телефон «NOKIA 6700с-1», корпус золотисто-черного цвета, три зажигалки, пластиковая трубка черного цвета с надписью «PLUS, находятся в О МВД России по Красноярскому району - телефоны: «МТС», черного цвета, «honorLYO-L21», золотистого цвета, «ALCATELPIXI», белого цвета, «Lenovo», черного цвета, айфон « iPhone», серебристого цвета. 

Т. 1, л.д. 219-220

Согласно справки об исследовании № от 19.03.2019г. следует, что вещество массой 0,67;0,02г, согласно сопроводительному документу, изъятые у ФИО1, содержат производное наркотического средства- N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Растительное вещество (в высушенном виде) массой 1,40г. является наркотическим средством- Марихуана. На внутренней поверхности трубки каких- либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

Т.1 л.д.-47-49

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что порошкообразное вещество массой 0,65г. содержит производное наркотического средства- N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Растительное вещество (в высушенном виде) массой 1,35г. является наркотическим средством- МАРИХУАНА. На смывах рук, ногтевых срезах гражданина ФИО1 каких- либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, не выявлено, в пределах чувствительности используемого метода исследования.

Провести сравнительное исследование не представляется возможным по причине указанной в синтезирующей части.

Т.1 л.д.-112-115

Согласно заключения судебной психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что ФИО1 ни в настоящее время, ни в период совершения инкриминируемого деяния не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в период совершения инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей (ответы на вопросы №№,2). ФИО3 при настоящем клинико-психическом исследовании признаков наркомании не обнаруживает (ответ на вопрос №). Он не нуждается в обязательном лечении у врача психиатра-нарколога и прохождении медицинской и социальной реабилитации (ответы на вопросы №№,7). Поскольку подэкспертный не нуждается в обязательном лечении, вопрос о противопоказаниях в рамках данной экспертизы не рассматривается (ответ на вопрос №) В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (ответ на вопрос №).

Т. 1, л.д. 155-156 

Оценивая совокупность всех собранных по делу доказательств, суд считает, что действиям подсудимого дана верная юридическая квалификация по ч. 1 ст. 228 УК РФ -незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере. 

Приобретение без цели сбыта наркотических средств ФИО1 производилось путем их покупки. Приобретенное наркотическое средство входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, масса относится в целом к значительному размеру.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который в целом характеризуется положительно, не судим, имеет семью, трудоустроен, имеет постоянное место жительство и иждивенцев. 

Согласно сообщению из медучреждений на учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит, вменяем, способен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что ФИО1 ни в настоящее время, ни в период совершения инкриминируемого деяния не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в период совершения инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей (ответы на вопросы № №,2). ФИО3 при настоящем клинико-психическом исследовании признаков наркомании не обнаруживает (ответ на вопрос №). Он не нуждается в обязательном лечении у врача психиатра-нарколога и прохождении медицинской и социальной реабилитации (ответы на вопросы № №,7). Поскольку подэкспертный не нуждается в обязательном лечении, вопрос о противопоказаниях в рамках данной экспертизы не рассматривается (ответ на вопрос №) В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (ответ на вопрос №).

Т. 1, л.д.-155-156

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: полное признание вины подсудимым и чистосердечное раскаяние его в содеянном, наличие заболеваний у подсудимого, наличие двух малолетних детей. (ст. 61 ч. 1 п «г», ч.2 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил (ст. 63 УК РФ). Состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств суд не может учесть в качестве отягчающего обстоятельства, поскольку совершение данного преступления вызвано было его физическими потребностями, заболеванием.

В соответствии с требованиями ст. 6, 60 ч. 3 УК РФ, судом учитываются при назначении наказания подсудимому характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд полагает невозможным применение при назначении наказания подсудимому ст. 53-1, 64, 15 ч.6, 73 УК РФ с учетом фактичекских обстоятельств совершенного преступления, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, вида умысла, характера и размера наступивших последствий, влияющих на степень общественной опасности, а также отсутствие исключительных обстоятельств существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления. 

Поскольку подсудимый ранее не судим, отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, следует определить ему наказание в виде штрафа в доход государства.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 303-310УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - 

- автомашину LADA 217230 LADAPRIORA» без государственного регистрационного знака, красного цвета, г/н № оставить в распоряжении владельца ФИО1 

- ноутбук «emachines», пневматический пистолет «МР-65К» «Т 0282163», калибра 4,5 мм, сотовый телефон «Самсунг SM-J105H/DS», белого цвета, телефон «NOKIA 6700с-1», корпус золотисто-черного цвета, три зажигалки, пластиковая трубка черного цвета с надписью «PLUS, оставить в распоряжении у ФИО1 

- телефоны: «МТС», черного цвета, «honorLYO-L21», золотистого цвета, «ALCATELPIXI», белого цвета, «Lenovo», черного цвета, айфон «iPhone», серебристого цвета - передать в распоряжение ФИО1. 

- метилэфедрон остаточной массой - 0,63г, марихуану - остаточной массой 1,30г., фрагменты фольги серебристого цвета, курительную трубку - уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Красноярский районный суд в срок 10 суток, а осужденным в этот же срок с момента вручения ему копии приговора. Разъяснить осужденному и ее защитнику право на личное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Селякова С.А.